PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.° PMC/SEGOV/063/2023_
Congonhas, 27 de mar¢o de 2023.

Exmo. Sr.
Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Camara Municipal de Congonhas/MG.

Prezado Senhor,

Em atengdo ao Oficio 041/2023/Secretaria, encaminhamos a V. Exa. O Oficio
AHBJ/055/2023, por meio do qual a Associagdo Hospitalar Bom Jesus presta informagdes em
atendimento ao Requerimento CMC/103/2023, de autoria do nobre vereador Eduardo
Matosinhos.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. ¢ demais pares, nossas respeitosas saudacdes.

Atenciosamente,
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BOM JESUS
OFICIO AHBJ N2 055/2022

Congonhas (MG),24 de marco de 2023.
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Exma. Sra.

Simdnia Maria de Jesus Magalh3es
Secretaria Municipal de Governo
Congonhas - MG
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Assunto: Resposta Requerimento 103-2023 Camara Municipal

i
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Prezada Secretaria,

Encaminhamos em anexo, Comunicacdo Interna da Associagdo Hospitalar Bom Jesus —
E,; AHBJ/Coordenagao do Bloco Cirdrgico e Diretoria Técnica, de 17/03/2023 que presta 0s
esclarecimentos solicitados no Oficio da Camara Municipal de Congonhas

n.2 041/2023/Secretaria — Requerimento n.2 103/2023.

Antecipadamente agradecemos e nos colocamos a disposicao para demais

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

& Cordialmente,

%’\-?—(‘ AL '\;“1‘,\..,*.
Keila Neves Guerra Albuquerque
Diretora Administrativa
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&”{y CAMARA MUNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

-

REQUERIMENTO N° /= /2023

Exmo. Sr.
IGOR JONAS SOUZA COSTA
Presidente da Mesa Diretora

O vereador que o presente subscreve em conformidade com as
normas regimentais vigentes ouvidos o Plenario requer a Secretaria
Municipal de Saude e também ao Hospital Bom Jesus esclarecimento
a cerca de:

*» Esquecimento de um paciente em Belo Horizonte;
e Motorista que dormiu conduzindo o veiculo no trajeto de Belo

Horizonte a Congonhas;

» Paciente que nao foi operado por falta de suprimentos e/ou
equipamentos, mas que fol cedado e com incisao iniciada.

Camara Municipal de Congonhas, 14 de margo de 2023.
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‘ Anexo | - PSP—.G2—

COMUNICACAO INTERNA | Comunicagdo Efetivo
S S EON
| DATA:
AHBJ/ SETOR/ N2 XX AE3l20 83

De: BLOCO CIRURGICO
Para: Diretoria Administrativa

ASSUNTO: Resposta ao requerimento da cdmara municipal de Congonhas

Prezados;

O procedimento citado em requerimento para esclarecimento trata-se de uma cirurgia eletiva
de colecistectomia por videolaparoscopia agendada para 09/03/2023 as 13:00 horas. A
paciente compareceu e apos os tramites de internacdo foi admitida pelo Bloco Cirdrgico e
encaminhada a sala cirlrgica. Cabe destacar que a sala cirtrgica é previamente preparada para
a realizacdo do procedimento, onde sdo realizados testes de aptidao de funcionamento dos
equipamentos, checagem de medicamentos, materiais e insumos. Informamos que n3o houve
falta de insumos, materiais e medicamentos. Iniciado o processo anestésico e dado inicio da
cirurgia, observou-se um vazamento na mangueira que faz a conexdo entre a torre de
videolaparoscopia e o cilindro de CO2, que ¢é insuflador responsavel pela expansdo do abdome
do paciente, onde o mesmo se rompeu. Ou seja, mesmo havendo teste antes do inicio do
procedimento, houve um problema durante o inicio do procedimento. Imediatamente foi
acionado o servigo de engenharia clinica disponivel na instituicdo a fim de avaliar o dano e
reparar. Mediante ao processo de reparo foi optado pelos cirurgides responsaveis pelo caso a
interrupgdo do pracedimento, prezando pela seguranca do paciente. Paciente submetida ao
processo de despertar e em seguida informada sobre o evento ocorrido .

Realizado avaliagdo pelo responsavel da engenharia clinica e relatado que o dano n3o se trata
de falhas de utilizagdo, vale ressaltar que sdo realizadas manutengdes preventivas
regularmente e o equipamento estava em pleno funcionamento, sem qualguer vestigio de
vazamento anterior. O processo de danificagdo da mangueira foi um imprevisto e nunca

ocorrido na instituicdo.
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